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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zavedením vnitřního kontrolního systému ve vybrané společ-

nosti, směřujícího ke zlepšení jejího řízení. Teoretická část vymezuje specifika podnikové-

ho řízení, vnitřního kontrolního systému, interního auditu a reportingu. V praktické části je

charakterizována vybraná společnosti a zhodnocena její ekonomická situace. Dále je tato

část věnována analýze vnitřního prostředí a řízení společnosti. Na základě výsledků analýz

je zaveden vnitřní kontrolní systém, nad rámec kontrolních mechanismů, které vyžaduje

účetnictví. Jedná se o systém provozních, finančních a evidenčních kontrolních postupů

a mechanismů. Toto řešení směřuje ke zlepšení řízení vybrané společnosti.

Klíčová slova: řízení, kontrola, vnitřní kontrolní systém, interní audit, reporting

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the introduction of the internal control system in the select-

ed company, directed to the improvement of its management. The theoretical part defines

the specifics of corporate governance, internal control system, internal audit and reporting.

The practical part characterizes the selected company and evaluates its economic situation.

Furthermore, this part is devoted to the analysis of the internal environment and the man-

agement of the company. Based on the results of analyzes, the internal control system is

introduced, beyond the control mechanisms that require accounting. It is a system of opera-

tional, financial and recording control procedures and mechanisms. This solution aims to

improve the management of the selected company.

Keywords: management, control, internal control system, internal audit, reporting

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce Ing. Milaně Otrusinové, Ph.D. za konzul-

tace, cenné rady a trpělivost. Současně děkuji vybrané společnosti za umožnění zpracování

diplomové práce. Poděkování patří především zaměstnancům za ochotu, spolupráci

a poskytnutí nezbytných informací. Zároveň patří velké poděkování mým nejbližším za

vytrvalou podporu při zpracování práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 ŘÍZENÍ PODNIKU .................................................................................................. 14

1.1 EKONOMICKÉ ŘÍZENÍ ............................................................................................ 15

1.2 ZÁJMOVÉ SKUPINY PODNIKU ................................................................................ 15

1.3 SPRÁVA A ŘÍZENÍ PODNIKU ................................................................................... 15

1.4 VZTAH VLASTNÍKA A MANAŽERA ......................................................................... 16

1.5 FINANČNÍ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 17

1.6 KONTROLA JAKO SOUČÁST ŘÍZENÍ ........................................................................ 17

1.7 VYBRANÉ DRUHY VNĚJŠÍCH A VNITŘNÍCH KONTROL ............................................ 17

1.8 VNITROPODNIKOVÁ EKONOMIKA ......................................................................... 18

1.9 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ................................................................................. 19

1.9.1 Odměňování pracovníků prodeje a služeb zákazníků .................................. 19

1.10 FINANČNÍ ANALÝZA ............................................................................................. 21

1.11 RIZIKO .................................................................................................................. 21

1.11.1 Formy ........................................................................................................... 22

2 VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM ....................................................................... 23

2.1 POSTAVENÍ ÚČETNICTVÍ VE VNITŘNÍM KONTROLNÍM SYSTÉMU ............................ 23

2.2 PODSTATA VNITŘNÍ KONTROLY ............................................................................ 24

2.3 VNITŘNÍ KONTROLA V POJETÍ COSO ................................................................... 24

2.4 PŘEDPOKLADY ŘÁDNÉHO FUNGOVÁNÍ ................................................................. 26

2.4.1 Organizace účtáren a účetních prací ............................................................ 26
2.4.2 Účetní techniky ............................................................................................ 26

2.4.3 Účtový rozvrh ............................................................................................... 27

2.4.4 Inventární čísla ............................................................................................. 27
2.4.5 Interní účetní předpisy .................................................................................. 27

2.5 NÁSTROJE ............................................................................................................ 27

2.6 VNITŘNÍ KONTROLNÍ ÚTVAR ................................................................................ 28

3 INTERNÍ AUDIT ..................................................................................................... 30

3.1 VÝZNAM .............................................................................................................. 30

3.2 ČLENĚNÍ ............................................................................................................... 31

3.3 VYTVOŘENÍ ÚTVARU A JEHO POSTUPY ................................................................. 31

3.4 ČINNOSTI .............................................................................................................. 32

3.5 DŮKAZY ............................................................................................................... 33

3.5.1 Formy ........................................................................................................... 33

4 PODVODNÁ JEDNÁNÍ .......................................................................................... 34

4.1 VNITŘNÍ ............................................................................................................... 34

4.1.1 Neoprávněné nakládání s aktivy podniku .................................................... 34
4.1.2 Zkreslování výkazů ...................................................................................... 35

4.1.3 Korupční jednání .......................................................................................... 35

4.2 VNĚJŠÍ .................................................................................................................. 35

5 REPORTING ............................................................................................................ 36

5.1 NAVRŽENÍ A IMPLEMENTACE ............................................................................... 36

5.2 UŽIVATELÉ ........................................................................................................... 36

5.3 VLASTNOSTI INTERNÍHO REPORTINGU .................................................................. 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

6 VYBRANÁ SPOLEČNOST .................................................................................... 40

6.1 HISTORIE .............................................................................................................. 40

6.2 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ ........................................................................................... 40

6.3 POSLÁNÍ ............................................................................................................... 41

6.4 SOUČASNOST ........................................................................................................ 41

6.5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 42

6.6 CHARAKTERISTIKA ODVĚTVÍ ................................................................................ 42

6.6.1 Vývoj ............................................................................................................ 43

6.6.2 Ekonomické ukazatele ................................................................................. 43
6.6.3 Perspektiva ................................................................................................... 44

7 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 45

7.1 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ............................................................. 45

7.1.1 Majetkové struktury společnosti .................................................................. 45
7.1.2 Finanční struktury společnosti ..................................................................... 46

7.1.3 Výnosů společnosti ...................................................................................... 46
7.1.4 Nákladů společnosti ..................................................................................... 47

7.2 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................................................. 48

7.2.1 Zadluženosti ................................................................................................. 48
7.2.2 Likvidity ....................................................................................................... 49

7.2.3 Rentability .................................................................................................... 50
7.2.4 Aktivity ........................................................................................................ 50

7.3 ZHODNOCENÍ FINANČNÍ SITUACE.......................................................................... 51

8 SOUČASNÝ STAV VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ ................................................. 53

8.1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE ............................................................................. 53

8.1.1 Směrnice pro vedení účetnictví .................................................................... 54
8.1.2 Směrnice k oběhu účetních dokladů ............................................................ 54

8.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 56

8.2.1 Oddělení překladů ........................................................................................ 57
8.2.2 Oddělení DTP ............................................................................................... 58
8.2.3 Oddělení CTP ............................................................................................... 58
8.2.4 Oddělení výroby ........................................................................................... 58
8.2.5 Oddělení skladu a expedice .......................................................................... 58

8.2.6 Kalkulace ...................................................................................................... 59
8.2.7 Oddělení marketingu .................................................................................... 59

8.2.8 Oddělení obchodu ........................................................................................ 59
8.2.9 Ekonomické oddělení ................................................................................... 59

8.3 EVIDENCE PŘIJATÝCH FAKTUR ............................................................................. 60

8.4 STŘEDISKOVÉ HOSPODAŘENÍ ................................................................................ 61

8.4.1 Obchodní středisko ....................................................................................... 62
8.4.2 Překladové středisko .................................................................................... 64

8.5 FAKTURAČNÍ ŘADY .............................................................................................. 66

8.6 MZDOVÁ POLITIKA ............................................................................................... 67

8.7 EVIDENCE DROBNÉHO HMOTNÉHO MAJETKU ........................................................ 68

8.8 VÝCHODISKA PRO ZAVEDENÍ VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU ...................... 70


[…]


dílu finančních prostředků současného a navrhovaného způsobu odměňování. Je nutné

podotknout, že v některých případech špatnou platební morálku odběratelů ovlivnit nelze.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření projektu zavedení vnitřního kontrolního sytému

ve vybrané společnosti. V České republice není souhrnně systém vnitřní kontroly v podni-

katelském prostředí legislativně upraven. Závisí tedy zcela na podnikateli, jak nastaví kont-

rolní systém své účetní jednotky. Práce byla zpracována na základě požadavků vrcholové-

ho managementu, který shledal nezbytným vnitropodnikové prostředí společnosti upravit.

Dle požadavků bylo nutno zavést vnitřní kontrolní systém společnosti, nad rámec kontrol-

ních mechanismů vyžadovaných účetnictvím, směřující ke zlepšení řízení společnosti.

Vybraná společnost v letech 2010-2011 expandovala a z malého podniku se rázem stala

středně velká společnost. Při své expanzi dostatečně nerozšířila svůj administrativní aparát

a vnitřní kontrolní systém. U středně velké společnosti je nezbytně nutné sledovat a kontro-

lovat jednotlivé podnikové činnosti a výsledky podrobněji, než u malého podniku. Období,

kdy vrcholové vedení zastávalo řídící, kontrolní i ekonomickou funkci v podniku je již

minulostí. Ve vnitřním kontrolním systému velkých a středně velkých společností bývá

zřízen samostatný vnitřní kontrolní útvar.

Na základě provedených analýz byly shledány rezervy v současném vnitřním prostředí

společnosti, kterými bylo potvrzeno správné rozhodnutí o rozšíření vnitřního kontrolního

systému podniku. Společnost se doposud spoléhala převážně na kontrolní mechanismy

vyžadované účetnictvím, které tvoří podstatnou část vnitřního kontrolního systému.

K podpoře efektivního řízení společnosti byly současné kontrolní mechanismy nedostaču-

jící. Vrcholové vedení podniku se zaměřovalo na celopodnikové sledování výsledků bez

vytvořené standardizované podoby. Na základě požadavků vedení společnosti bylo nutno

se zaměřit v rámci vnitřního kontrolního systému na kontrolu jednotlivých obchodních

oddělení společnosti s respektováním zavedeného systému střediskového hospodaření.

Mezi rezervy současného vnitřního prostředí podniku patřily především nedostatky

v pracovních náplních vybraných zaměstnanců, nesprávné zachycování nákladů a výnosů

subdodávek překladů v účetnictví, odměňování pracovníků obchodních oddělení z objemů

uskutečněných tržeb, neúplná evidence drobného dlouhodobého hmotného majetku. Na

základě analýz se také vyskytly oblasti, kde bylo nutné kontrolní prvky zcela nově zavést.

Jednalo se především o chybějící evidenci oběhu faktur přijatých před jejich zavedením do

účetnictví, sledování zakázek společnosti a kontrolu výsledků hospodaření jednotlivých

obchodních oddělení.
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Zavedením vnitřního kontrolního systému se odstranily rezervy současného vnitřního pro-

středí společnosti. Nově vzniklé kontrolní mechanismy, systémy a postupy, přispívají

k lepšímu řízení společnosti v různých podnikových oblastech. Mezi navržené oblasti

vnitřního kontrolního systému patří změny náplní práce vybraných pracovních pozic, za-

vedení knihy přijatých faktur, sledování a kontrola obchodních zakázek, navržení hodno-

cení zaměstnanců obchodního střediska, změna v odměňování zaměstnanců obchodních

oddělení z uhrazených faktur splatných v daném měsíci, zavedení správného zachycování

nákladů subdodávek překladů, zavedení sledování a kontroly hospodaření jednotlivých

obchodních oddělení, ochrana drobného majetku prostřednictvím vedení jeho důkladné

evidence.

V neposlední řadě byla zavedena pozice interního auditora, která tak vytvořila jádro navr-

ženého vnitřního kontrolního systému. Vytvoření pozice vyplynulo z analýzy vnitřního

prostředí společnosti. Finanční analýzou bylo prokázáno, že výsledky společnosti bude

v následujících letech nutno o to pečlivěji kontrolovat. Na kontrolní činnost, která by měla

směřovat ke zlepšení podnikového řízení, nebylo ve vybrané společnosti dostatek času.

Vedle vykonávání pravidelných interních auditů a kontroly podnikových činností a výsled-

ků je pozice zaměřena na podnikový reporting. Jedná se o zcela nezávislou pracovní pozi-

ci, odpovědnou přímo vrcholovému vedení společnosti, se kterým úzce spolupracuje.

Tento souhrn provozních, finančních a evidenčních kontrol, povede k zajištění ochrany

majetku podniku, finančních zdrojů, dodržování interních směrnic a dosahování podniko-

vých cílů. Implementací navrženého projektu společnost odstraní rezervy ve vnitřním pro-

středí společnosti. Projekt umožní sofistikovanou kontrolu podnikových výsledků, zprů-

kazní se určité podnikové činnosti, odstraní se časový tlak na řídící pracovníky. Zabrání se

případným ztrátám majetku podniku, uspokojí se bankovní věřitelé vznikem reportů, moti-

vují se zaměstnanci obchodních oddělení a aplikují se předpoklady pro naplnění legislati-

vy.

Pokud bude společnost nadále expandovat, doporučila bych zvážit rozšíření vnitropodni-

kového zachycování výsledků. Navržený vnitřní kontrolní systém respektuje možnosti stá-

vajícího střediskového hospodaření. Pokud by zavedla sestavování vnitropodnikových plá-

nů, mohla by tak společnost zavést ještě sofistikovanější kontroly. Společnosti doporučuji,

aby při další expanzi a se zvyšujícími se požadavky legislativy dbala na dostatečné množ-

ství kontrolních mechanismů.
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