Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jana Havelková*

Oponent DP: *Ing. Ladislav Kačaba*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zavedení vnitřního kontrolního systému ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována kvalitně, práci hodnotím velmi pozitivně. Studentka přistupovala k práci svědomitě a odpovědně, sběr dat uvnitř společnosti prováděla sama. Ve firemním prostředí se orientuje velmi zdatně nejen díky svým nadstandardním znalostem, ale i díky dlouholeté spolupráci na základě DPP. Cíl práce byl splněn, návrhy studentky jsou bezesporu aplikovatelné v praxi. Společnost bude přihlížet k závěrům diplomové práce.

Otázka:

Navrhněte řešení jak by se společnost měla vypořádat s nově platným nařízením GDPR ve mzdové a personální agendě?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 3.5.2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.